
Р Е С П У Б Л И К А  
Т А Т А Р С Т А Н

Т А Т А Р С Т А Н  
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

Г Л А В А  С А Б И Н С К О Г О  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь  
Р А Й О Н Ы  Б А Ш Л Ы Г Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

У З . К  АРАо

О проведении Дня Матери 
и Декады инвалидов в 2020 году

В связи с проведением Дня Матери и Декады инвалидов в 2020 году

1. Утвердить:
- состав организационного комитета по проведению Дня Матери и Декады 

инвалидов в 2020 году;
- план мероприятий проведения Дня Матери в 2020 году посвященной 

Всероссийскому Дню матери 29 ноября 2020 г.;
- план мероприятий проведения Декады инвалидов, посвященной 

Международному дню инвалидов с 1 по 10 декабря 2020 года;
- смету расходов на проведение мероприятий, посвященных Дню Матери и 

Декаде инвалидов в 2020 году.
2. Рекомендовать:
- Финансово-бюджетной палате Сабинского муниципального района 

выделить на проведение мероприятий денежные средства согласно смете 
расходов;

Главам поселений, руководителям учреждений, организаций 
предприятий района провести мероприятия и оказать содействие в 
проведении согласно плана мероприятий, также представить в отдел 
социальной защиты в Сабинском муниципальном районе информацию о 
проведенных мероприятиях, посвященных Дню Матери к 30 ноября 2020 г., 
Декаде инвалидов - до 14 декабря 2020 года.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Р.Н. Минниханов



Приложение №1

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Г лавы 

Сабинского муниципального района 
от 7̂ 3. 2020 года №

СОСТАВ
организационного комитета по проведению Дня Матери 

и Декады инвалидов в 2019 году

1. Каримов М.Р. -  заместитель Руководителя Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района -  Руководитель аппарата, председатель организационного 
комитета;
2. Хузин М.М. -  начальник отдела социальной защиты министерства труда, занятости и 
социальной защиты Республики Татарстан в Сабинском муниципальном районе, 
заместитель председателя организационного комитета (по согласованию).

Члены организационного комитета:

1. Багманов М.М. - заместитель Руководителя Исполнительного комитета по экономике -  
начальник отдела экономики;
2. Галимуллина И.И.' -  председатель женского совета РОО «Женщины Татарстана» 
Сабинского муниципального района Республики Татарстан (по согласованию);
3. Галиуллин М.В. - председатель Сабинской районной организации Татарской 
Республиканской общественной организации - «Общество инвалидов по Республики 
Татарстан (по согласованию);
4. Гараев А.Н. - глава Шеморданского сельского поселения (по согласованию);
5. Гарипов И.Р. -  начальник отдела по делам молодежи и спорту Исполнительного 
комитете Сабинского муниципального района;
6. Загидуллин Р.Ф. - начальник отдела культуры Исполнительного комитета Сабинского 
муниципального района;
7. Исмагилов Р.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» редакции газеты «Саба таннары» 
(по согласованию);
8. Мубаракова А.Г. - директор филиала АО «Татмедиа» ТРК «Саба дулкыннары» (по 
согласованию);
9. Нигаметзянова Г.Р. -  председатель Сабинской районной организации профсоюза 
работников АПК, заместитель председателя женского совета РОО «Женщины 
Татарстана» Сабинского муниципального района Республики Татарстан;
10. Ильясов Ф.И. -  и.о. председателя районного совета ветеранов (по согласованию);
11. Сунгатов Ш.А. - председатель Финансово-бюджетной палаты Сабинского 
муниципального района;
12. Тимергалиева Э.З. -  заведующий фондом социального страхования (по 
согласованию);
13. Шайхутдинова А.И. — начальник отдела ЗАГС Исполнительного комитета 
муниципального района;
14. Шакиров И.Ф. - начальник МКУ «Управление образования Исполнительного 
комитета Сабинского муниципального района Республики Татарстан»;
15. Хасанов Р.М. - глава Сабинского городского поселения (по согласованию);
16. Юсупов М.Р. - главный врач государственного автономного учреждения 
здравоохранения «Сабинская центральная районная больница» (по согласованию);
17. Якупова Ф.Ш. - начальник управления пенсионным фондом Российской Федерации 
по Сабинскому и Тюлячинскому районам Республики Татарстан (по согласованию).



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Г лавы 

Сабинского муниципального района 
от/3 .У7. 2020 года

П Л А Н
мероприятий проведения Дня Матери, посвященной Всероссийскому Дню матери в 2020

году в Сабинском муниципальном районе

№ Наименование мероприятий Дата Ответственный исполнитель

1 Праздничный концерт, посвящённый 
Всероссийскому Дню матери

29.11.2020 Отдел культуры, РДК

2 Праздничные концерты, литературно-музыкальные 
вечера, развлекательные программы

24.11.2020 - 
29.11.2020

Отдел культуры, СДК

3 Конкурсы рисунков, открыток, стихов, мастер- 
классы, детские утренники, фотовыставки, детские 
поделки, беседы, круглые столы, чаепития, 
тематические вечера, литературные гостиные

24.11.2020 -
29.11.2020

Отдел культуры

4 Заседания клубов:
- «Сеембикэ» -  литературный час“Аналар бэхете 
нэрсэдэ”;
- «Дуслык» -  литературный вечер “Родные руки 
берегут домашний ласковый уют”;
- «Ак калфак» -  час поэзии “Иц якты кояшым син, 
Энием!”;
- «Гаилэ белэн китапханэгэ» - литературно- 
музыкальный вечер “На Земле будут розы цвести, 
пока сердце матери бьётся”;
- «Мишэ дулкыннары» -  вечер стихов “Ана хакы”.

23.11.2020 - 
29.11.2020

Специалисты ЦБС

5 Классные часы, посвященные Дню матери Согласно
единому
графику

Во всех образовательных 
учреждениях

6 Изготовление поздравительных открыток матерям 18.11.2020 - 
23.11.2020

Во всех образовательных 
учреждениях

7 «Моя мама лучшая на свете» - организация 
экранного просвещения учащихся на переменах

24.11.2020 Во всех образовательных 
учреждениях

8 Конкурс рисунков «Моя любимая мама» для 1 -4 
классов

7.11.2020 -
19.11.2020

Во всех образовательных 
учреждениях

9 Организация спортивных соревнований «Папа, 
мама, я - спортивная семья» (5-8 класс)

21.11.2020-
25.11.2020

Во всех образовательных 
учреждениях

10 Лига по настольному теннису, посвященная 
Всероссийскому Дню матери

29.11.2020 МБУ “СШ “САБА-АРЕНА”

11 Онлайн мастер-класс ОРИГАМИ «Единственной 
маме на свете»

23.11.2020 МБУ МЦ “Яшьлек”

12 Организация публикаций на страницах газеты 
“Саба таннары” и выпуск передач на радио и 
телевидении ТРК “Саба дулкыннары”

ноябрь Редакция районной газеты 
«Саба таннары», Филиал 
АО «ТАТМЕДИА» ТРК 

"Саба дулкыннары», радио



Приложение №3

УТВЕРЖДЕН 
Постановлением Г лавы 

Сабинского муниципального района 
от /^' 2020 года №

П Л А Н
мероприятий проведения Декады инвалидов, посвященной Международному дню 

инвалидов в 2020 году в Сабинском муниципальном районе

№
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственный исполнитель

1 Проведение обследования на дому жилищно
бытовых, материальных условий одиноких 
инвалидов и при необходимости оказание им 
материальной, социально-психологической 
помощи, организация временного и постоянного 
социального обслуживания

В течение 
декады

Отдел социальной защиты 
(ОСЗ), (КЦСОН «Балкыш»), 

ТРО Всероссийского 
общества инвалидов (ТРО 

ВОИ)

2 Организация работы по выявлению, проведению 
обследования и подготовке документов для 
освидетельствования в комиссии МСЭ 
тяжелобольных престарелых одиноких граждан, 
а также граждан, проживающих в Лесхозском 
ДИПИ, в т.ч. работа по составлению ИПР(А) 
инвалидам получивших инвалидность до 
составления ИПР(А)

Постоянно ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» 
(ЦРБ), КЦСОН «Балкыш», 
Лесхозский дом-интернат 

для престарелых и инвалидов 
(ДИПИ)

3 Организация разъяснения законодательства по 
социальной защите ветеранов и инвалидов

Постоянно Отдел социальной защиты 
МТЗ и СЗ РТ в Сабинском 

муниципальном районе 
(ОСЗ), Управление 

пенсионного фонда РФ по 
Сабинскому и 

Тюлячинскому районам 
(далее пенсионный фонд), 
ТРО ВОИ, Местное ТРО 

Всероссийского общества 
слепых (ТРО ВОС)

4 Организация публикаций на страницах газеты 
“Саба таннары” и выпуск передач на радио и 
телевидении ТРК “Саба дулкыннары”

01.12.2020-
10.12.2020

Редакция районной газеты 
«Саба таннары», Филиал АО 

«ТАТМЕДИА» ТРК "Саба 
дулкыннары», радио

5 «Без бергэ! -  Мы вместе!» - концертная 
программа с участием артистов татарской 
эстрады и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

3.12.2020 Отдел культуры

6 Мастер класс - развивающее занятие с участием 
детей с ограниченными возможностями 
здоровья по изобразительному искусству 
(преподаватели Газизова Г. Р., Галиева Э. Р.)

3.12.2020 МБУ ДО «Сабинская ДШИ 
им. Хуснуллы и Аллахияра 

Валиуллиных»

7 Концерт для отдыхающих в социально
реабилитационном центре «Балкыш»

5.12.2020 МБУ ДО «Сабинская ДШИ 
им. Хуснуллы и Аллахияра 

Валиуллиных»



8 Тематические экскурсии для людей с 
ограниченными возможностями

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

9 «Теплые встречи» - день открытых дверей, 
праздничное чаепитие для людей с 
ограниченными возможностями, выставки

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

10 Праздничные концерты, литературно
музыкальные вечера, развлекательные 
программы

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

11 Конкурсы рисунков, открыток, стихов, мастер- 
классы, фотовыставки, выпуск стенгазет, 
беседы, круглые столы, чаепития, тематические 
вечера

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

12
о .........

«Иерэктэн йерэккэ» - благотворительный 
концерт для отдыхающих в реабилитационном 
центре «Балкыш» села Шемордан

10.12.2020 Шеморданский СДК

13 «Музыкальная минутка» - акция, посещение 
людей с ограниченными возможностями 
здоровья на дому

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

14 «День добрых дел» - акция, посещение людей с 
ограниченными возможностями здоровья на 
дому

01.12.2020-
10.12.2020

Отдел культуры

15 Соревнования по шахматам, шашкам среди 
детей-инвал идов.

04.12.2020 
13.00 ч.

ГБОУ "Сабинская школа- 
интернат для детей с ОВЗ"

16 Классный час 
« Я такой же, как и ты» 
(Инклюзивное образование)

01.12.2020-
10.12.2020

Образовательные 
организации района

17 Квест-игра, посвященный Международному 
Дню инвалидов

03.12.2020 МБУ ДО "Центр детского 
творчества"

18 Открытое Первенство РСАШ по .настольному 
теннису среди лиц с ПОДА и ЛИН, посвящённое 
«Декаде инвалидов»

06.12.2020 МБУ «СШ «САБА-АРЕНА»

19 Проведение патронажей на дому к детям с ОВЗ 01.12.2020-
15.12.2020 МБУ МЦ «Яшьлек»

20 Турнир по настольному теннису среди 
инвалидов по зрению Шоудаун (81ю \у с1о \у п ) 03.12.2020 МБУ МЦ «Яшьлек»

21

Районные соревнования по шашкам-64 среди 
детей инвалидов 09.12.2020

МБОУ "Средняя 
общеобразовательная школа- 

интернат с углубленным 
изучением отдельных 

предметов для одаренных 
детей"

22 Поздравление с Новым годом от Деда Мороза и 
Снегурочки детей с ОВЗ на дому

28.12.2020 МБУ МЦ «Яшьлек»

23 «Без бергэ! -  Мы вместе!» - концертная 
программа с участием артистов татарской 
эстрады и детей с ограниченными 
возможностями здоровья

03.12.2020 Районный дом культуры

24 «Йерэктэн йерэккэ» - благотворительный 
концерт для отдыхающих в реабилитационном 
центре «Балкыш» села Шемордан

10.12.2020 Районный дом культуры

25 «Теплые встречи» - дни открытых дверей, 
праздничные чаепития для людей с 
ограниченными возможностями, выставки

01.12.2020 - 
10.12.2020 Учреждения культуры

26 «День добрых дел» - акция, посещение людей с 01.12.2020- Учреждения культуры



ограниченными возможностями здоровья на 
дому

10.12.2020

27 Организация благотворительной акции для 
инвалидов, обслуживаемых на дому «Время 
добрых дел»

06.12.2019 ГАУСО КЦСОН «Балкыш»

28 Концерт, посвящённый декаде инвалидов 
учеников.

04.12.2019 ГАУСО КЦСОН «Балкыш» 
ГАУСО «Лесхозский ДИПИ»

29 Мастер класс - развивающее занятие для детей с 
ограниченными возможностями здоровья по 
изобразительному искусству

02.12.2019 ГАУСО КЦСОН «Балкыш»

30 Организация благотворительной помощи совместно 
с БФ «Альпари» для детей- инвалидов, находящихся 
на обслуживании в отделении социальной помощи 
семье и детям

07.12.2019 ГАУСО КЦСОН «Балкыш»



СМЕТА
расходов на проведение мероприятий, посвященных 

Всероссийскому дню Матери и Декаде инвалидов в 2020 году

№ Наименование
мероприятий

Кол-
во

чел.

Затраты на 
1 чел. (руб)

Сумма
(руб.)

Источник
финансирования

Получатель
средств

Праздничный концерт, посвящённый Всероссийскому Дню матери
1. Вокал соло

17 200,00 3400,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

2. Подтанцовка

14 200,00 2800,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

3. Танцевальный
коллектив
«Яшьлек» 27 200,00 5400,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

4. Танцевальный
коллектив
«Асылташ» 35 200,00 7000,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

5. Вокальный 
ансамбль «Бэллур» 12 200,00 2400,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

6. Вокальный 
ансамбль «Тамчы» 11 200,00 2200,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

7. Танцевальный
коллектив
«Чаткылар» 10 200,00 2000,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

8. Танцевальный
коллектив
«Бэйрэм” 14 200,00 2800,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

9. Танцевальный
коллектив
«Дулкын” 14 200,00 2800,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

10. Детский хор ДШИ 40 200,00 8000,00 Бюджет
Сабинского

МБУ
«Сабинская



муниципального
района

ЦСКС»
(РДК)

11. Руководители 
коллективов 
(чак-чак 1 кг х 
350,00, пахлава 
0,400 гр. х 400,00)

9 750,00 6750,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

12. Батарея
БигасеИ (крона) 8 365,00 2920,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

13. Букет цветов

5 1300,00 6500,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

14. Питание
приглашенных, в 
честь Дня Матери 350 400,00 140000,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

Для награждения победителей XX Открытого республиканского телевизионного 
молодежного фестиваля эстрадного искусства 

“Созвездие-Йолдызлык-2020”
16. Руководители

коллективов 2 1000,00 2000,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

17. Танцевальный 
коллектив «Яшьлек» 27 500,00 13 500,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

18. Вокал соло

1 500,00 500,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская

ЦСКС»
(РДК)

«Без бергэ! -  Мы вместе!» - концертная программа с участием артистов татарской эстрады 
и детей с ограниченными возможностями здоровья

19. - выставка 
достижений в 
области культуры 
(Подарочный набор)

18 330,00 5940,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

20. - поощрительный 
приз детям с 
ограниченными 
возможностями

32 330,00 10560,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

21. - «Серле донья» 
клубное
объединение детей с
ограниченными
возможностями
(Шеморданский
СДК)

16 330,00 5280,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)



(Подарочный набор)
22. - сольные номера 

(Подарочный набор)
14 330,00 4620,00 Бюджет

Сабинского
муниципального

района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

23. - коллективные 
номера «СОШ- 
интернат для 
одаренных детей» 
(Подарочный набор)

15 330,00 4950,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

24. Питание артистов 6 550,00 3300,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

25. Грамота 40 25,00 1000,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

26. Рамка 40 100,00 4000,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

27. Батарейка ОигасеП 
(крона)

5 365,00 1825,00 Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

28. Подарки для 
артистов 
(чак-чак 1 кг х 
350,00, пахлава 0,400 
гр. х 400,00)

6 ,1 750 4500,00

Бюджет
Сабинского

муниципального
района

МБУ 
«Сабинская 

ЦСКС» (РДК)

Итого: 256 945,00


